Actul semnat la 9 decembrie a consfințit încetarea ostilităților de către
România. Ulterior, tratatul de pace al Rusiei, de la Brest-Litovsk, din 3 martie 1918, va
determina, logic, încheierea păcii de la București (24 aprilie/7 mai 1918) de către
guvernul Alexandru Marghiloman. Defecțiunea rusă a plasat Regatul român într-o
ipostază cu totul ingrată. România va rămâne singurul aliat al Antantei din Europa de
Est. Armata română era obligată să înfrunte de una singură forțele militare net
superioare ale Puterilor Centrale.